2) *Natura CREATA CREANS*. En effet, pour se connaître, Dieu s'extériorise, se *crée* pour ainsi dire, dans un monde idéal où sa perfection se reflète d'une façon intelligible : « Creatur a seipsa, dit Scot, in primordialibus causis (divina natura), ac per hoc seipsam creat, hoc est in suis theophaniis incipit apparere, ex occultissimis naturae suae finibus volens emergere, in quibus et sibi ipsi incognita, hoc est in nullo se cognoscit quia infinita est et supernaturalis... ; descendens vero in principiis rerum ac veluti seipsam creans in aliquo inchoat esse » [°460]. Ce deuxième stade doit s'identifier avec le Verbe de la théologie catholique.

3) *Natura CREATA NON CREANS*. Ces Idées divines, déjà multiples mais encore universelles, sont aussi des forces actives qui tendent d'elles-mêmes à se manifester : ainsi naît l'univers sensible dont les perfections individuelles et spécifiques ne sont, dit Scot, qu'une « *théophanie* » : Dieu s'appelle en grec Θεός de θεῶν, courir : « Ipse enim in omnia currit et nullo modo stat, sed omnia currendo implet » [°461]. Cette *émanation descendante* des êtres constitue la création, c'est-à-dire l'acte par lequel Dieu se crée dans le monde.

Ces affirmations tendent irrésistiblement au panthéisme, d'autant plus que les théophanies sont *nécessaires* à la Nature divine. Cependant, Jean Scot se défend explicitement d'accepter cette erreur : car l'Être suprême, immuable et infini se distingue réellement de ses images changeantes et finies :

« Totum vero quod creavit et creat, intra seipsam continet (natura divina), ita tamen ut aliud sit ipsa quia superessentialis, et aliud quod in se creat »

[°462]. De semblables obscurités qui paraissent des contradictions, ne sont pas rares chez les penseurs platoniciens et elles se résolvent pour eux en faisant appel à une connaissance intuitive supérieure aux données conceptuelles.

4) *Natura* NEC CREATA NEC CREANS. Le mouvement d'émanation se parfait par le retour du créé vers son principe premier où il trouve, avec sa plénitude de perfection, une sorte de déification et sa béatitude. Ainsi le terme dernier est bien la Nature à la fois incréée « nec creata », et n'agissant plus au sens propre « nec creans » ; car elle attire seulement comme l'aimant, elle est cause finale et non cause efficiente : « Ita rerum omnium causa, omnia quae ex se sunt ad seipsam reducit sine ullo sui motu, sed sola pulchritudinis suae virtute » [°463]. Ici encore nous avons la double affirmation de notre transformation radicale en Dieu et de notre permanence individuelle.